77 / COMPILADO SEMANAL Nº 25 - 17 A 21 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 4 -
FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA

Eu,________________________________________________________________________, RG ____________________ e CPF
___________________, declaro, sob as penas da lei, que me encontro em situação de vulnerabilidade socioeconômica e que minha família tem uma
renda per capita mensal de até um salário mínimo e meio (valor vigente no país atualmente). Estou ciente que é de minha inteira responsabilidade
a veracidade das informações prestadas neste documento.

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que, se falsa for esta declaração, incorrerá nas penas do crime do art.
299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente, em procedimento
que assegura o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento dos auxílios, sem prejuízo das sanções penais cabíveis. Além disso,
implicando ao(a) bolsista, a restituição integral e imediata dos recursos.

_________________, ___ de ___________ de _____.
Local e data

____________________________________________
Assinatura (conforme documento de identidade)

Identificação do estudante:

Nome completo:

RG: CPF: Matrícula:

End.: Complemento:

Número: Bairro: Cidade:

Estado: CEP: Tel.: E-mail:

Composição do grupo familiar:

Nome Data de nascimento Grau de parentesco Estado civil Profissão/ocupação Renda mensal

  Discente

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que, se falsa for esta declaração, incorrerá nas penas do crime do art.
299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente, em procedimento
que assegura o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento dos auxílios, sem prejuízo das sanções penais cabíveis. Além disso,
implicando ao(a) bolsista, a restituição integral e imediata dos recursos.

_________________, ___ de ___________ de _____.
Local e data

____________________________________________
Assinatura (conforme documento de identidade)

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO REGIONAL - IPPUR

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 19/06/2024

PORTARIA Nº 4529, DE 19 DE JUNHO DE 2024

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, no uso de suas atribuições legais, manda publicar a nomeação do docente Edwin
Alberto Muñoz Gaviria, SIAPE 2326229, como Fiscal Titular do Projeto de Ensino, Pesquisa, Extensão, Intercâmbio Acadêmico e Preservação de Acervo Cultural do
Laboratório Estado, Trabalho, Território e Natureza (ETTERN/IPPUR/UFRJ), Processo SEI 23079.221553/2024-71, tendo como Fiscal Suplente o docente Pedro de
Novais Lima Junior, SIAPE 1031674.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 21/06/2024

PORTARIA Nº 4600, DE 21 DE JUNHO DE 2024

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência,

RESOLVE tornar sem efeito a portaria nº 3027 de 18/04/2024, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) de 18/04/2024 e a portaria nº 3045 de
19/04/2024, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) de 19/04/2024.

PORTARIA Nº 4601, DE 21 DE JUNHO DE 2024

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª. Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e
de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação do dia 28/05/2024, resolve:

Alessandra
Realce

78 / COMPILADO SEMANAL Nº 25 - 17 A 21 DE JUNHO DE 2024

Tornar público os Critérios para julgamento de Títulos e Trabalhos, referente ao Concurso Público para provimento efetivo de 1 (uma) vaga no cargo de
Professor do Magistério Superior do Departamento de Ginástica, setor: Socorros em Urgência/Metodologia do Treinamento Desportivo, Vaga MC-009,
conforme Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU nº 24, de 02 de fevereiro de 2024.

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA (Pontuação máxima: 40 pontos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

PÓS DOUTORADO 1 CERTIFICADO   6 3

DOUTORADO 1 TÍTULO   15 7

MESTRADO 1 TÍTULO   6 3

ESPECIALIZAÇÃO (mínimo de 360 horas) 1 TÍTULO   3 1,5

GRADUAÇÃO - Licenciatura/Bacharelado/
Licenciatura Plena em Educação Física  1 TÍTULO  x 10 x

TOTAL DE PONTOS

2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA (Pontuação máxima: 30 pontos) (Considerar a produção dos últimos 10 anos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Livro publicado com Conselho Editorial 3 LIVROS   3 1

Capítulo de livro publicado por editora
com Conselho Editorial 3 CAPÍTULOS   1 0,25

Artigo completo publicado em periódico indexado (referência último qualis vigente)

A1, A2 5 ARTIGOS   3 1

A3, A4, B1 3 ARTIGOS   2 1

B2, B3, B4 2 ARTIGOS   1,5 0,5

Trabalho completo publicado em anais de evento

Internacional 2 TRABALHOS   1 0,3

Nacional 2 TRABALHOS   0,5 0,25

Resumo publicado em anais de evento

Internacional 2 RESUMOS   0,5 0,25

Nacional 2 RESUMOS   0,25 0,1

Apresentação de trabalho na forma de painel/poster em eventos científicos

Internacional 2 TRABALHOS   0,2 0,1

Nacional 2 TRABALHOS   0,2 0,1

Apresentação de trabalho na forma de comunicação oral em eventos científicos

Internacional 2 TRABALHOS   0,3 0,2

Nacional 2 TRABALHOS   0,2 0,1

Conferência ou Palestra em eventos científicos

Internacional/Nacional 2 PALESTRAS   1 0,7

Regional/Local 2 PALESTRAS   0,5 0,5

Texto em jornal ou revista/magazine

Internacional/Nacional 2 TEXTOS   0,2 0,1

Regional/Local 2 TEXTOS   0,1 0

Organização de obra publicada
com Conselho Editorial 2 OBRAS   2 1

Tradução publicada de livro de autores 2 TRADUÇÕES   1 0,5

Tradução publicada de capítulos de livros
ou artigos 2 TRADUÇÕES   1 0,5

Trabalhos Técnicos (assessoria, consultoria,
parecer, elaboração de projeto, relatório
técnico)

 2 TRABALHOS    0,5  0,3

Desenvolvimento de material didático ou
instrucional 2 MATERIAIS   1 0,5

Prêmios e/ou distinções de natureza técnico-
científica, artística ou profissional na área
do concurso

2
CERTIFICADOS    0,5  0,3

TOTAL DE PONTOS -
2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TÉCNICA

Alessandra
Realce

79 / COMPILADO SEMANAL Nº 25 - 17 A 21 DE JUNHO DE 2024

3 - PRODUÇÃO TÉCNICA E-OU PROFISSIONAL (Pontuação máxima: 15 pontos) Últimos cinco anos

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

3.1 Orientação ao estudante (por título)

3.1.1 Tese de doutoramento 5 ORIENTAÇÕES   2 1

3.1.2 Dissertação de mestrado 5 ORIENTAÇÕES   1 0,5

3.1.3 Monografia de conclusão de curso de
especialização

5 ORIENTAÇÕES   0,2 0,1

3.1.4 Trabalho de conclusão de curso de
graduação (TCC)

5 ORIENTAÇÕES   0,2 0,1

TOTAL DE PONTOS -
3. ATIVIDADES PROFISSIONAIS DOCENTES

4. OUTRAS ATIVIDADES

4.1 ATIVIDADES DE PESQUISA (Pontuação máxima: 5 pontos)

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Participação em grupo de pesquisa registrado
no Diretório CNPq

2 CERTIFICADOS   3 2

Participação em pesquisa concluída na
condição de membro da equipe executora

2 CERTIFICADOS    1  0.5

SUBTOTAL DE PONTOS

4.2 ATIVIDADES DE EXTENSÃO (Pontuação máxima: 5 pontos) Últimos cinco anos

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Participação em projeto de extensão
(aprovado pela instituição de ensino) na
condição de membro da equipe executora

2 CERTIFICADOS    2,5  1

SUBTOTAL DE PONTOS

4.3 PARTICIPAÇÃO EM BANCAS E COMISSÕES JULGADORAS (Pontuação máxima: 5 pontos) Últimos cinco anos

DISCRIMINAÇÃO MÁXIMO
QUANTIDADE PONTUAÇÃO TOTAL TOTAL

GERALSetorização Áreas afins Setorização Áreas afins Setorização Áreas afins

Defesa de Tese de doutorado 3 CERTIFICADOS   1 0,5

Defesa de Dissertação de mestrado 3 CERTIFICADOS   0,5 0,25

Bancas de qualificação de mestrado
e doutorado

2 CERTIFICADOS   0,3 0,1

Defesa de monografia de especialização 2 CERTIFICADOS   0,3 0,1
Defesa de trabalho de conclusão de curso
de graduação 4 CERTIFICADOS   0,2 0,1

Comitê avaliador de programa institucional
de monitoria, iniciação científica ou extensão

 1 CERTIFICADO    0,5  0,3

Conselho editorial de periódico indexado 1 CERTIFICADO   1 0,5

SUBTOTAL DE PONTOS

TOTAL DE PONTOS -

PONTUAÇÃO TOTAL POR GRUPO TOTAL

TOTAL DE PONTOS - 1. FORMAÇÃO ACADÊMICA

TOTAL DE PONTOS - 2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA

TOTAL DE PONTOS - 3. PRODUÇÃO TÉCNICA E-OU PROFISSIONAL

TOTAL DE PONTOS - 4. OUTRAS ATIVIDADES

SOMATÓRIO TOTAL FINAL

Profª Drª Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD/UFRJ

Alessandra
Realce